
 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Università degli Studi di Perugia       DR n. 507 
 
 
 

 
 

 
Il Rettore 

 
 

Visto il D.R. n. 182 del 8 febbraio 2019 con cui è stato emanato il Bando 

Erasmus+ mobilità per studio A.A. 2019/2020, per l’attribuzione di borse di 

studio per la mobilità di studenti, laureandi, dottorandi, specializzandi in base 

agli accordi inter-istituzionali Erasmus+ stipulati tra l’Università degli Studi di 

Perugia e le Istituzioni partner europee che prevedono, nel periodo 1 giugno 

2019 – 30 settembre 2020 flussi di mobilità per periodi continuativi di studio 

all’estero (da tre a dodici mesi) presso un Istituto Superiore di uno dei Paesi 

partecipanti al Programma, garantendo la possibilità di seguire i corsi, di 

usufruire delle strutture universitarie e di ottenere il riconoscimento degli esami 

sostenuti; 

 

Visto l’art. 3 del Regolamento d’Ateneo per la mobilità Erasmus (emanato con 

D.R. n. 2175 del 25 novembre 2015) in base al quale sono state costituite le 

Commissioni Erasmus di Dipartimento per la valutazione dei candidati e la 

redazione della graduatoria di merito degli studenti che hanno presentato 

domanda di partecipazione alla mobilità studentesca del programma Erasmus+; 

 

Visto il Verbale della Commissione giudicatrice per il Dipartimento di Lettere – 

Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e Moderne del 19 marzo 2019; 

 

Verificata la regolarità della procedura; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti della selezione per l’attribuzione di borse di 

mobilità per studio Erasmus+ A.A. 2019/2020 agli studenti del Dipartimento di 

Lettere – Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e Moderne; 

 

 

 

   
 

Oggetto: 
Approvazione graduatoria 

relativa alla selezione 

pubblica del Programma 

Erasmus+ ai fini di studio 

A.A. 2019/2020 per il 

Dipartimento di Lettere – 

Lingue, Letterature e Civiltà 

Antiche e Moderne 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Art. 2) E’ approvata la seguente graduatoria degli studenti vincitori e degli 

idonei del Dipartimento di Lettere – Lingue, Letterature e Civiltà Antiche e 

Moderne, distinta per sedi di destinazione: 

 

AUSTRIA | A WIEN01 | UNIVERSITÄT WIEN | Area 0230 - Languages, 

not further defined| Docente: DOROWIN HERMANN 

 

Vincitori: 

DIONIGI Jessica (5 mesi)  

TINI Giulia (5 mesi) 

 

AUSTRIA | A INNSBRU01 | LEOPOLD FRANZENS UNIVERSITAT 

INNSBRUCK| Area 0231 – Languages acquisition| Docente: PULSONI 

CARLO 

 

Vincitori: 

HAFID OUMAIMA (6 mesi)* 

BARTELLI KRISTEL (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

BELGIO | B GENT01 | UNIVERSITEIT GENT | Area 0210 - Arts, not 

further defined | Docente: TEZA LAURA 

 

Vincitori: 

STELLA Ludovico (5 mesi) 

FASANO Alison (5 mesi) 

VALENTINI Sara (5 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

BELGIO | B GENT01 | UNIVERSITEIT GENT | Area 0230 - Languages, 

not further defined | Docente: GENTILI SANDRO  

 

Vincitori: 

LOLLI Vittoria (10 mesi) 

CARPISASSI Laura (10 mesi)* 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

BELGIO | B LIEGE01 | UNIVERSITE DE LIEGE  | Area  0232 - Literature 

and linguistics | Docente: GENTILI SANDRO 

 

Vincitore: 

LUCHINI Alessia (6 mesi) 

ZAMBELLA Francesco (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

BELGIO | B LEUVEN01 | KATHOLIEKE UNIVERSITEIT LEUVEN | Area  023 

- Languages | Docente: CHESSA SILVIA 

 

Vincitori: 

GORACCI Anna (5 mesi) 

CUCIUREANU Catalina Otilia (5 mesi) 

 

CIPRO | CY NICOSIA01 | UNIVERSITY OF CYPRUS | Area 0220 – History 

and archaelogy| Docente: NAFISSI MASSIMO 

 

Vincitore: 

GUSTINELLI Giulio (9 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

FRANCIA | F LYON10 | UNIVERSITE’ CATHOLIQUE DE LYON | 0232 - 

Literature and linguistics | Docente: VALLONE MIRELLA 

 

Vincitore: 

RIDOLFI Isabella (5 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

FRANCIA | F CAEN01 | UNIVERSITE’ DE CAEN BASSE-NORMANDIE | 

Area 023 - Languages | Docente: GENTILI SANDRO 

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitori: 

BONUCCI Sara (9 mesi) 

FISAULI Francesco (9 mesi) 

 

FRANCIA | F TOURS01 | UNVERSITE FRANCOIS RABELAIS (TOURS) | 

Area: 222 - Languages and Philological Sciences | Docente: SCRIVANO 

FABRIZIO 

 

Vincitori: 

GHRISSI Serin (10 mesi)  

LOMBARDO Marina (10 mesi)*  

RONDINELLA Andrea Raquel (10 mesi)* 

BIRICOCOLI Jessica (10 mesi) 

SALAMEH Dian (10 mesi)* 

RABHI Ahlem (10 mesi) 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

FRANCIA | F MONTPEL03 | UNVERSITE’ PAUL VALERY (MONTPELLIER 

III) | Area: 0232 - Literature and Linguistics | Docente: RASCHI NATASA 

 

Vincitore: 

SAVARESE Ilaria (9 mesi) 

 

FRANCIA | F MONTPEL03 | UNVERSITE’ PAUL VALERY (MONTPELLIER 

III) | Area: 0231 - Language acquisition | Docente: RASCHI NATASA 

 

Vincitore: 

GENTILESCHI Alessandra (9 mesi) 

 

FRANCIA | F PARIS003 | UNIVERSITE’ DE LA SORBONNE NOUVELLE 

(PARIS III) | Area 222 - Languages and Philological Sciences| Docente: 

DE SANTIS GIOVANNI MARIA PERFETTo 

 

Vincitore: 

CAGNA Vittoria (9 mesi) 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

FRANCIA | F PARIS004 | UNIVERSITE DE PARIS-SORBONNE (PARIS IV)    

| Area 023 - Languages | Docente: PULSONI CARLO 

 

Vincitori: 

VATHI Giuliana (5 mesi) 

DE MASI Barbara (5 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

FRANCIA | F LILLE103 | UNIVERSITE' DE LILLE | Area 0230 - 

Languages, not further defined | Docente: MIOTTI MARIANGELA 

 

Vincitore: 

VILLANI Valentina (9 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

GRECIA | G THESSAL01| ARISTOTLE UNIVERSITY OF THESSALONIKI   

|Area 0230 - Languages, not further defined| Docente: VERGARO 

CARLA 

 

Vincitori: 

CARACCIOLO Nicol (6 mesi) 

AGABITINI Zina (6 mesi) 

 

GERMANIA |  D BERLIN13 |  HUMBOLDT-UNIVERSITÄT ZU BERLIN | Area 

0230 - Languages, not further defined | Docente: FALLUOMINI CARLA 

 

Vincitori: 

LUCIA Maria Cristina (5 mesi)  

SPANOU Valasia (5 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto  

 

GERMANIA | D GREIFS01 | ERNST-MORITZ-ARNDT-UNIVERSITÄT 

GREIFSWAL | Area 023 – Languages | Docente: FALLUOMINI CARLA 

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitore: 

BURZA Clementina (9 mesi) 

 

GERMANIA | D MUNCHEN01 | LUDWIG-MAXIMILIANS-UNIVERSITÄT 

MÜNCHEN  | Area 0232 (Literature and Linguistics)| Docente:  VERGARO 

CARLA 

 

Vincitori: 

ROMANO Giuseppina (6 mesi) 

ARA Silvana (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

Idoneo:  

LEOMBRUNI Alice  

 

GERMANIA | D JENA01 | FRIEDRICH-SCHILLER-UNIVERSITÄT JENA | 

Area 0231 - Language acquisition | Docente: DOROWIN HERMANN  

 

Vincitori: 

ROSATI Nicolo’ (9 mesi)*  

CAVARGINI Linda (9 mesi)* 

GUIDONE Antonio (9 mesi)*  

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

GERMANIA | D TUBINGE01 | EBERHARD-KARLS-UNIVERSITÄT 

TÜBINGEN | Area: 0230 (Languages, not further defined)| Docente: 

DOROWIN HERMANN 

 

Vincitori: 

NARDO Silvia (9 mesi) 

TEMPESTA Roberta (9 mesi)   

DEDONATO Marianna (9 mesi)  

WISNIEWSKA Paulina (9 mesi) 

CECCHETTI Marta (9 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

GERMANIA | D BONN01 | RHEINISCHE FRIEDERICH WILHELMS 

UNIVERSITÄT BONN | Area: 0230 (Languages, not further defined)| 

Docente: CASINI SIMONE 

 

Vincitori: 

   SALTANOCCHI Debora (9 mesi) 

   MONACO Daniele (9 mesi)  

 

GERMANIA | D BONN01 | RHEINISCHE FRIEDERICH WILHELMS 

UNIVERSITÄT BONN | Area: 0230 (Languages, not further defined)| 

Docente: CASINI SIMONE 

 

Vincitore: 

CATTERUCCIA Deborah (5 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

GERMANIA | D PADERBO01 | UNIVERSITÄT PADERBORN | Area: 0231 - 

Language acquisition | Docente: VOLPONE ANNALISA 

 

 Vincitori: 

    DE ANGELIS Enrica (6 mesi)* 

 RUFINI Margherita Maria (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

Idoneo:  

LEOMBRUNI Alice  

 

LETTONIA | LV RIGA01 | UNIVERSITY OF LATVIA | Area 023 – 

Languages | Docente: PLIOUKHANOVA MARIA 

 

Vincitori: 

ANTONELLI Cristiano (5 mesi)  

CIRALDO Marta (5 mesi) 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

MALTA | MT MALTA01 | UNIVERSITA’ TA’ MALTA | Area 222 - 

Languages and Philological Sciences | Docente: DE SANTIS GIOVANNI 

MARIA PERFETTO 

 

Vincitori: 

MORELLI Alessia (5 mesi)* 

LUCANDRI Andrea Selene (5 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

NORVEGIA | N OSLO01 | UNIVERSITETET I OSLO | Area 0222 - History 

and archaeology | Docente: DE SANTIS GIOVANNI MARIA PERFETTO 

 

Vincitore: 

RUGGERI Alessandra (5 mesi)  

 

POLONIA | PL POZNAN01  |  UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA 

W POZNANIU | Area 0222 - History and archaeology| Docente: NAFISSI 

MASSIMO 

 

Vincitore: 

POCHINI Noemi (6 mesi) 

 

PORTOGALLO | P COIMBRA 01 | UNIVERSIDADE DE COIMBRA | Area 222 

- Languages and Philological Sciences | Docente: DE PAIVA LIMAO 

PAULA CRISTINA 

 

Vincitore: 

MARIOTTI Elisa (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

PORTOGALLO | P LISBOA109 | UNIVERSIDADE DE LISBOA | Area: 2222 

(General and Comparative Literature)| Docente: DE PAIVA LIMAO 

PAULA CRISTINA 

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitori: 

LAURETI Eva (6 mesi)  

MERCURI Martina (6 mesi)* 

LUCIA Chiara Gaia (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

PORTOGALLO | P FUNCHAL03 | UNIVERSIDADE DA MADEIRA | Area 

2222 - General and Comparative Literature | Docente: DE PAIVA LIMAO 

PAULA CRISTINA 

 

Vincitori: 

TARQUINI Roberto (6 mesi) 

CHIARI Irene (6 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK MANCHES01 | UNIVERSITY OF MANCHESTER | Area: 

0230 (Languages, not further defined)| Docente: VALLONE MIRELLA 

 

Vincitori: 

FAINA Christian (10 mesi) 

BIANCONI Alessia (10 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK NOTTING02 | NOTTINGHAM TRENT UNIVERSITY | 

Area: 0231 (Language acquisition)| Docente: VALLONE MIRELLA 

 

Vincitori: 

DE LUCA Cristiana Maria (5 mesi) 

COSTA Paolo (5 mesi) 

MARTINI Sara (5 mesi)*  

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto  

 

REGNO UNITO | UK BANGOR01 | BANGOR  UNIVERSITY | REGNO UNITO 

| Area: 0230 (Languages, not further defined)| Docente: SCRIVANO 

FABRIZIO  

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitore: 

ESPOSITO Chiara (5 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK LEEDS04 | TRINITY AND ALL SAINTS COLLEGE | 

Area: 220 (Humanities, broad programmes)| Docente: VALLONE 

MIRELLA 

 

Vincitore: 

CHIARADONNA Marco (6 mesi) 

 

REGNO UNITO | UK LEEDS01 | UNIVERSITY OF LEEDS | Area: 0230 

(Languages, not further defined)| Docente: VALLONE MIRELLA 

 

Vincitori: 

CASAGRANDE Chiara (9 mesi) 

DURRSI Tea (9 mesi) 

GENINATTI Carlotta (9 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto  

 

SLOVENIA | SI LJUBLJA01 | UNIVERZA V LJUBLJANI | Area: 0232 - 

Literature and linguistics | Docente: GIOVANNUZZI STEFANO 

 

Vincitore: 

HALILI Stiven (6 mesi) 

 

SPAGNA | E ALICANT01 | UNIVERSIDAD DE ALICANTE | Area 0222 - 

History and archaeology | Docente: BRACONI PAOLO 

 

Vincitore: 

BUCCI Greta (5 mesi)*  

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

SPAGNA | E BADAJOZ01 | UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA | Area 

0230 - Languages, not further defined | Docente: GIULIANI LUIGI 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

 

Vincitore: 

BUCCI Jessica (9 mesi)*  

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

SPAGNA | E LA-CORU01 | UNIVERSIDAD DE LA CORUÑA  | Area 0230 - 

Languages, not further defined | Docente: LIEVENS ANNE MARIE 

 

Vincitori: 

GORI Stefano (10 mesi)  

RAMILLI Arbina (10 mesi)  

DATTILO Nevia (10 mesi)*  

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

SPAGNA | E GRANADA01 | UNIVERSIDAD DE GRANADA | Area 0230 - 

Languages, not further defined | Docente: GIULIANI LUIGI 

 

Vincitore: 

ERCOLI Felicita (9 mesi)*  

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

SPAGNA | E SEVILLA01 | UNIVERSIDAD DE SEVILLA  | Area 223 - 

Mother tongue | Docente:  GIULIANI LUIGI 

 

Vincitori: 

BACCARI Rachele (9 mesi) 

RASIMELLI Margherita (9 mesi)  

 

Idonea:  

NIDOLA Sara 

 

SPAGNA | E SEVILLA01 | UNIVERSIDAD DE SEVILLA | Area 0222 - 

History and archaeology | Docente: GALASSI CRISTINA 

 

 



 
 
 
 
 

  
 
 Palazzo Murena 

Piazza Università, 1 
06123 Perugia  

Area Relazioni 
Internazionali 

Tel.: +39 075 5852106 
Fax: +39 075 5852209 
E-mail: area.relint@unipg.it 

 
Direzione 
Generale 

Vincitori: 

MARIANI Giulia (6 mesi)*  

FABBRI Anna (6 mesi)* 

DE GIROLAMO DEL MAURO Stefania (6 mesi)* 

PRUGNOLI Paola (6 mesi)* 

DUAH Jennifer (6 mesi)* 

GUARINO Maria Teresa (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

SPAGNA | E TARRAGO01  | UNIVERSITAT ROVIRA I VIRGILI  | Area 222 

- Languages and Philological Sciences | Docente: GIULIANI LUIGI 

 

Vincitori: 

NICOLELLA Barbara (6 mesi)  

ANDREANI Sara (6 mesi)* 

* Partenza subordinata al conseguimento del livello linguistico richiesto 

 

UNGHERIA | HU BUDAPES01 | EÖTVÖS LORÁND TUDOMÁNYEGYETEM | 

Area 227 - History of Art | Docente: GALASSI CRISTINA 

 

Vincitore: 

ORLANDO Sara (10 mesi)  

 

Tutti gli studenti risultati idonei o vincitori sono dichiarati tali con riserva di ogni 

accertamento dei requisiti prescritti dal D.R. n. 182 del 8 febbraio 2019 - 

“Bando Erasmus+ Mobilità per studio A.A. 2019/2020” disponibile al seguente 

link:  

https://www.unipg.it/files/pagine/910/dr_182_08-02-19_bando_erasmus_mobilita_per_studio_a.a.2019-2020.pdf  

 

Perugia, 1 aprile 2019 

 

Il Rettore 

Prof. Franco MORICONI 

(F.to Prof. Alessandro MONTRONE) 

 

https://www.unipg.it/files/pagine/910/dr_182_08-02-19_bando_erasmus_mobilita_per_studio_a.a.2019-2020.pdf%20%0d

